CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

ATA   DE   REALIZAÇÃO   DO   PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  007/2016

  Aos 23 (vinte e três) dias do mês de junho de 2016, às 09:00
horas, reuniram-se na Sala de Reuniões da Presidência, o PREGOEIRO deste

Poder Legislativo e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pelas
PORTARIAS nº 104 e 105, 08 de março 2016,  para, na forma da Lei Federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº 8.666/93, realizarem os

procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 007/16, Menor Preço Por
Lote, referente ao  Processo nº 2016/0000516, oriundo da DIRETORIA
GERAL, para “Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação dos

seguintes serviços: Telefônico Fixo Comutado (STFC) modalidade local (lote
01);  Telefônico Fixo Comutado (STFC) modalidade longa-distância originados

de telefones fixos (lote 02);  02 Links de Serviço IP para acesso à Internet 20
Mbps (lote 03A, lote 03B),Conforme condições e especificações estabelecidas
neste Edital e seus anexos”. Observando que houve ampla divulgação do

Edital, via internet, site da Câmara Municipal de Goiânia, publicação no
Jornal “O POPULAR”, Diário Oficial do Município, site do Tribunal de Contas

dos Municípios, além de ter o aviso de Edital anexado nos diversos Murais da
Câmara Municipal de Goiânia.  Outrossim, é de se destacar que o  Edital
esteve publicado por no mínimo oito dias úteis, e neste intervalo não houve

nenhuma impugnação quantos às exigências e especificações do Edital.
Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o
Pregoeiro, após aguardar 30 minutos do horário preestabelecido, abriu a

sessão e efetuou o credenciamento dos interessados, empresas: 01 –  OI S/A
– ME; 02 –   ALGAR TELECOM S/A; 03 –   ALGAR MULTIMIDIA S/A;

(DOCUMENTOS EM ANEXO).  A representante da empresa Algar
Multimídia S/A, alertou a respeito do fato de ser noticiado que a empresa
Oi S/A, entrou com pedido de Recuperação Judicial, e consta no edital,

letra D, do item 2.2, restrição para empresas em Recuperação Judicial ou
Extra Judicial, Concordatária ou em Processo de Falência, sob Concurso

de Credores, em dissolução ou em liquidação. O representante da
empresa OI S/A, alegou que a empresa protocolou o pedido de
Recuperação Judicial, sendo que no momento a empresa ainda não esta

em Recuperação Judicial. O que foi aceito pelo pregoeiro e equipe de
apoio.  A seguir, os credenciados apresentaram seus preços primitivos,
havendo abertura dos Envelopes Propostas dos licitantes interessados.  Após

a divulgação dos preços iniciais apresentados, o PREGOEIRO convocou as
empresas classificadas para apresentação de lances, sendo os lances

oferecidos. Após a fase de lances, o Pregoeiro solicita negociação com a melhor
oferta (menor preço por lote), sendo que para o Lote 1 e Lote 2 não conseguiu
redução de preço; e no LOTE 03 A e no Lote 03 B, conseguiu a redução de

preço, conforme demonstrado na planilha abaixo. O Pregoeiro anunciou a

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

conferência da documentação das empresas que ofertaram os menores preços,

franqueando aos concorrentes a análise delas. Constatado terem atendidos os
requisitos de habilitação, a empresa OI S/A foi declarada habilitada no
certame, para o LOTE 01, para o LOTE 02 e para o LOTE 03 B. A empresa

ALGAR MULTIMÍDIA S/A foi declarada habilitada no certame para o Lote 03 A;

Aberta a fase de recursos, o pregoeiro anunciou que os interessados em

recorrer dos atos desta Sessão deveriam fazê-lo, imediatamente, sobe pena de
preclusão desse direito. Não havendo recurso, O Pregoeiro declarou

adjudicado o objeto desta licitação às Empresas: LOTE 01 – OI S/A , com o
valor total de R$123.500,00 por um período de 12 (doze) meses; LOTE 02 - OI
S/A, com o valor total R$ 14.000,00, por um período de 12 (doze) meses; LOTE

03 B - OI S/A, com o valor total de R$ 30.000,00, por um período de 12 (doze)
meses; E o Lote 03A à empresa ALGAR MULTIMÍDIA S/A , com o valor total de
R$ 30.000,00, por um período de 12 (doze) meses.  O Pregoeiro alertou as

empresas vencedoras da necessidade de trazer a proposta reajustada no prazo
de 24 (vinte e quatro) horas. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou

encerrada a presente Sessão, cuja ata, depois de lida, segue assinada por ele e
sua Equipe de Apoio, bem como pelos participantes.  Eu, Fabiano Floriano do
Prado Santos, a digitei e também assino. Goiânia, Goiás, aos 23 (vinte e três)

dias do mês de junho de 2016.

EMPRESAS PARTICIPANTES
CREDENCIAMENTO

EMPRESAS

CNPJ REPRESENTANTES

OI S/A  76.535.764/0001-43 Tiago Troncoso Costa Chaves
CPF: 891.809.501-59

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 Marcos Wellington Mariano Rocha
CPF: 610.078.621-49

ALGAR MULTIMÍDIA S/A 04.622.116/0001-13 Gleima Tânia Rodrigues Cabral
CPF: 927.330.691-87

LOTE 01

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

OI S/A

76.535.764/0001-43 696.000,00

ALGAR TELECOM S/A

71.208.516/0001-74 391.200,00

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

04.622.116/0001-13 Não cotou

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

LANCES em R$

EMPRESA 1ª

 Rodada

2ª

 Rodada

3ª

Rodada

4ª

Rodada

5ª

Rodada

OI S/A 390.000,00 388.000,00 385.000,00 382.000,00 295.000,00

ALGAR TELECOM S/A

389.000,00 387.000,00 384.000,00 380.000,00 294.000,00

EMPRESA 6ª

Rodada

7ª

Rodada

8ª

Rodada

9ª

 Rodada

10ª

Rodada

OI S/A

292.000,00 288.000,00 285.000,00 282.000,00 278.000,00

ALGAR TELECOM S/A

291.000,00 287.000,00 284.000,00 280.000,00 277.000,00

EMPRESA 11ª

Rodada

12ª

Rodada

13ª

Rodada

14ª

 Rodada

15ª

Rodada

OI S/A

275.000,00 272.000,00 268.000,00 263.000,00 258.000,00

ALGAR TELECOM S/A

274.000,00 270.000,00 265.000,00 260.000,00 254.000,00

EMPRESA 16ª

Rodada

17ª

Rodada

18ª

Rodada

19ª

 Rodada

20ª

Rodada

OI S/A

252.000,00 248.000,00 243.000,00 238.000,00 234.000,00

ALGAR TELECOM S/A

250.000,00 245.000,00 240.000,00 235.000,00 230.000,00

EMPRESA 21ª

Rodada

22ª

Rodada

23ª

Rodada

24ª

 Rodada

25ª

Rodada

OI S/A

228.000,00 223.000,00 220.000,00 217.000,00 215.000,00

ALGAR TELECOM S/A 225.000,00 222.000,00 219.000,00 216.000,00 214.000,00

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

EMPRESA 26ª

Rodada

27ª

Rodada

28ª

Rodada

29ª

 Rodada

30ª

Rodada

OI S/A

212.000,00 208.000,00 203.000,00 198.000,00 196.000,00

ALGAR TELECOM S/A 210.000,00 205.000,00 200.000,00 197.000,00 194.000,00

EMPRESA 31ª

Rodada

32ª

Rodada

33ª

Rodada

34ª

 Rodada

35ª

Rodada

OI S/A

193.000,00 188.500,00 187.000,00 186.000,00 185.000,00

ALGAR TELECOM S/A 189.000,00 188.000,00 186.500,00 185.500,00 184.500,00

EMPRESA 36ª

Rodada

37ª

Rodada

38ª

Rodada

39ª

 Rodada

40ª

Rodada

OI S/A

184.000,00 182.500,00 181.000,00 179.500,00 178.500,00

ALGAR TELECOM S/A 183.000,00 181.500,00 180.000,00 179.000,00 177.500,00

EMPRESA 41ª

Rodada

42ª

Rodada

43ª

Rodada

44ª

 Rodada

45ª

Rodada

OI S/A

177.000,00 175.500,00 173.500,00 171.500,00 169.500,00

ALGAR TELECOM S/A 176.000,00 174.000,00 172.000,00 170.000,00 168.000,00

EMPRESA 46ª

Rodada

47ª

Rodada

48ª

Rodada

49ª

 Rodada

50ª

Rodada

OI S/A

160.500,00 159.500,00 158.500,00 157.500,00 156.500,00

ALGAR TELECOM S/A 160.000,00 159.000,00 158.000,00 157.000,00 156.000,00

EMPRESA 51ª

Rodada

52ª

Rodada

53ª

Rodada

54ª

 Rodada

55ª

Rodada

OI S/A

155.500,00 154.500,00 153.500,00 152.500,00 151.500,00

ALGAR TELECOM S/A 155.000,00 154.000,00 153.000,00 152.000,00 151.000,00

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

EMPRESA 56ª

Rodada

57ª

Rodada

58ª

Rodada

59ª

 Rodada

60ª

Rodada

OI S/A

150.500,00 149.500,00 148.500,00 147.500,00 146.500,00

ALGAR TELECOM S/A 150.000,00 149.000,00 148.000,00 147.000,00 146.000,00

EMPRESA 61ª

Rodada

62ª

Rodada

63ª

Rodada

64ª

 Rodada

65ª

Rodada

OI S/A

145.500,00 144.500,00 143.500,00 142.500,00 141.500,00

ALGAR TELECOM S/A 145.000,00 144.000,00 143.000,00 142.000,00 141.000,00

EMPRESA 66ª

Rodada

67ª

Rodada

68ª

Rodada

69ª

 Rodada

70ª

Rodada

OI S/A

140.500,00 139.500,00 138.500,00 137.500,00 136.500,00

ALGAR TELECOM S/A 140.000,00 139.000,00 138.000,00 137.000,00 136.000,00

EMPRESA 71ª

Rodada

72ª

Rodada

73ª

Rodada

74ª

 Rodada

75ª

Rodada

OI S/A

135.500,00 134.500,00 133.500,00 132.500,00 131.500,00

ALGAR TELECOM S/A 135.000,00 134.000,00 133.000,00 132.000,00 131.000,00

EMPRESA 76ª

Rodada

77ª

Rodada

78ª

Rodada

79ª

 Rodada

80ª

Rodada

OI S/A

130.500,00 129.500,00 128.500,00 127.500,00 126.500,00

ALGAR TELECOM S/A 130.000,00 129.000,00 128.000,00 127.000,00 126.000,00

EMPRESA 81ª

Rodada

82ª

Rodada

83ª

Rodada

84ª

 Rodada

85ª

Rodada

OI S/A

125.500,00 124.500,00 123.500,00

ALGAR TELECOM S/A 125.000,00 124.000,00 Sem Lance

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

                              RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA VENCEDORA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO

OI S/A

76.535.764/0001-43

Após tentativa de negociação ,o

pregoeiro não conseguiu uma

redução de valor, sendo mantido o

valor de R$123.500,00.

LOTE 02

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

OI S/A

76.535.764/0001-43 107.400,00

ALGAR TELECOM S/A

71.208.516/0001-74 24.300,00

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

04.622.116/0001-13 Não Cotou

LANCES em R$

EMPRESA 1ª

 Rodada

2ª

 Rodada

3ª

Rodada

4ª

Rodada

5ª

Rodada

OI S/A 24.000,00 23.000,00 22.000,00 21.000,00 20.000,00

ALGAR TELECOM S/A 23.500,00 22.500,00 21.500,00 20.500,00 19.500,00

EMPRESA 6ª

 Rodada

7ª

 Rodada

8ª

Rodada

9ª

Rodada

10ª

Rodada

OI S/A 19.000,00 18.000,00 17.300,00 16.500,00 16.000,00

ALGAR TELECOM S/A 18.500,00 17.500,00 17.000,00 16.400,00 15.900,00

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

EMPRESA 11ª

 Rodada

12ª

 Rodada

13ª

Rodada

14ª

Rodada

15ª

Rodada

OI S/A 15.500,00 15.000,00 14.500,00 14.000,00

ALGAR TELECOM S/A 15.400,00 14.900,00 14.400,00 Sem Lance

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA VENCEDORA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO

OI S/A 76.535.764/0001-43

Após tentativa de negociação ,o pregoeiro

não conseguiu  uma redução de valor, sendo

mantido o valor de  R$ 14.000,00

LOTE 03A

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

OI S/A

76.535.764/0001-43 60.000,00

ALGAR TELECOM S/A

71.208.516/0001-74 Não cotou.

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

04.622.116/0001-13 36.000,00

LANCES em R$

EMPRESA 1ª

 Rodada

2ª

 Rodada

3ª

Rodada

4ª

Rodada

5ª

Rodada

OI S/A

Sem lance

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

36.000,00

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA VENCEDORA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

04.622.116/0001-13 Após tentativa de negociação ,o

pregoeiro  conseguiu uma redução

de valor para R$ 30.000,00

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

LOTE 03B

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

OI S/A

76.535.764/0001-43 60.000,00

ALGAR TELECOM S/A

71.208.516/0001-74 Não cotou.

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

04.622.116/0001-13 36.000,00

LANCES em R$

EMPRESA 1ª

 Rodada

2ª

 Rodada

3ª

Rodada

4ª

Rodada

5ª

Rodada

OI S/A

30.000,00

ALGAR MULTIMÍDIA S/A

Não participou por ser vencedora do Lote 03 A

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA VENCEDORA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO

Após tentativa de negociação, o

pregoeiro conseguiu uma redução de

valor, para R$ 30.000,00.

Antônio Henrique  Guimarães Isecke
Pregoeiro da CMG

Aderilton  Bezerra  dos  Santos              Alexandre Emanuel Rodrigues
Equipe de Apoio                              Equipe de Apoio

Fabiano Floriano do Prado Santos                            Mariana Reis Pires
Estagiário Digitador                                                           Estagiária

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/16 - Processo nº 2016/0000516

Empresas Participantes:

01 –;  OI/AS

02 –  ; ALGAR TELECOM S/A

03 –  ; ALGAR MULTIMIDIA S/A